
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE AMBIENTALI E
TRANSIZIONE ECOLOGICA

 UFFICIO AUTONOMO GESTIONE VERDE URBANO,
AGRICOLTURA URBANA E RAPPORTI CON RESET

 STAFF UFFICIO AUTONOMO GESTIONE VERDE URBANO,
AGRICOLTURA URBANA E RAPPORTI CON RESET

Determinazione Dirigenziale n.14194 del 21 novembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
ROSARIO ROSANO

Oggetto: Orario di apertura e chiusura delle ville cittadine

FRANCESCO LA MONICA
Data: 21/11/2023 12:38



 COMUNE DI PALERMO

Oggetto: Orario di apertura e chiusura delle ville cittadine
Premesso che:
La gestione delle ville e dei giardini comunali è attribuita alla competenza dell’Ufficio Gestione
Verde Urbano, Agricoltura Urbana e Rapporti con Re.Se.T.;
Le ville e i giardini recintati, che sono anche quelli di maggior pregio e rilevanza, sono soggetti ad
un orario di apertura e chiusura al pubblico, con personale di custodia addetto a tale finalità. 
Considerato che:
La finalità primaria delle ville e dei giardini  pubblici  è la fruizione alla cittadinanza,  che deve
essere assicurata compatibilmente alle esigenze di sicurezza e di tutela della pubblica incolumità;
Specificamente non è possibile assicurare il prolungamento dell’orario di apertura, nelle ore in cui
viene  meno  la  luce  naturale,  in  quelle  strutture  che  sono  prive  di  un  adeguato  impianto  di
illuminazione artificiale, perché verrebbero meno le condizioni di sicurezza;
Ritenuto pertanto che occorre differenziare gli orari di chiusura delle ville e dei giardini comunali,
in relazione alla presenza o meno di adeguato impianto di illuminazione, garantendo per quei siti
che ne sono provvisti una maggiore durata dell’apertura al pubblico.
Pertanto,  in  considerazione  di  quanto  espresso  e  tenuto  conto  altresì  dell’orario  di  lavoro  del
personale addetto alla custodia, si propone quanto segue:
Strutture fornite di adeguato impianto di illuminazione artificiale: apertura ore 7.00, chiusura 18.30.
Specificamente: Villa Costa – Giardino Rosa Balistreri (Roseto) – Villa Garibaldi – Villa Trabia -
Giardini della Zisa. Si precisa che la custodia di Villa Trabia e dei Giardini della Zisa è attribuita al
personale della società partecipata Re.Se.T.; 
Strutture sprovviste di adeguato impianto di illuminazione artificiale: apertura ore 7.00, chiusura
17.00.
Specificamente:  Parco Piersanti  Mattarella  (ex  Giardino Inglese)  –  Parterre  Falcone/Morvillo  –
Villa Giulia – Giardino dei Giusti – Villetta Tricoli.

Il Responsabile del procedimento
Dott. Agronomo Rosario Rosano  

IL DIRIGENTE

Visto  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n°  267  ed  in  particolare  l’art.  107,  rubricato  “funzioni  e
responsabilità della dirigenza”;
Valutato e condiviso quanto descritto in narrativa; 

DETERMINA

1. Gli orari di apertura e chiusura delle ville e giardini comunali di competenza di questo ufficio,
sono così fissati fino a nuova disposizione: 



 VILLA  COSTA  –  GIARDINO  ROSA  BALISTRERI  (ROSETO)  –  VILLA
GARIBALDI – VILLA TRABIA - GIARDINI DELLA ZISA: 

apertura ore 7.00 - chiusura ore 18.30,
in quanto forniti di impianto di illuminazione che ne consente la fruizione anche in
assenza della luce naturale.

 PARCO PIERSANTI MATTARELLA (EX GIARDINO INGLESE)  –  PARTERRE
FALCONE/MORVILLO – VILLA GIULIA – GIARDINO DEI GIUSTI – VILLETTA
TRICOLI: 

apertura ore 7.00 - chiusura ore 17.00,
poiché sprovvisti di adeguato impianto di illuminazione.

1. Le ville e giardini comunali di competenza di questo ufficio resteranno chiusi nei seguenti casi:
 in seguito all’emissione di avvisi di allerta meteo arancione o rossa ed allerta vento, emanati

dai competenti organi nazionali e regionali;
 lavori all’interno delle ville e/o interventi di manutenzione che non consentano la presenza

di utenti;

DISPONE che l’U.O. Gestione Verde Urbano e Ville storiche, si occupi dell’affissione di adeguati
cartelli  in  appositi  spazi  presso  le  ville  ed  i  giardini  in  argomento  e  trasmetta  il  presente
provvedimento agli incaricati per l’apertura e la chiusura, al Comando di Polizia Municipale, all’
URP e lo porti a conoscenza della Cittadinanza anche mediante pubblicazione sul sito istituzionale
del Comune, all’Albo Pretorio dell’Ente e diffusione agli organi di informazione.

Il Dirigente
Arch Francesco La Monica

  

   


		2023-11-21T12:39:03+0100
	Francesco La Monica




